Nec tamen hinc sequitur, quod puer sacrae Ordinibus initiatu ante usum rationis, eo adcepit tenetur continentia lege. Cum enim lex illa sit validè difficilis observatu, cum nulli Ecclesia imponit, nisi voluntariè aliquem statutum, cui sit, vel sitre debet continentia legem esse annexam.

Non sequitur etiam continentia voto, tamēc 134 non preecepto, obligari cum, qui sacrum Ordinem invalidè suscepit, in sua tamen Ordinatione continentia votum omisisset. Quia (nisi expresse intenderit vovere, etiam preecepto Ordini) censem votum istud non fecisse nisi acceptori. Accesorium vero sequitur suum principale, eoque ablatu tollitur.

Undeclima & ultima qualitas est, ut nullo sit ligatus Ordinationis impedimento. Quinam vero à suscepida Ordinatione impediantur, Concilium Mediolanense IV. p. 2. tit. qua pertinet ad Sacramentum Ordinis, explicat his verbis: impedimento irrestiti bi sunt minoris natu (id est pueris rationis usum needum adepti) Sacramento Chrysostomi non confirmati, rudes & ignorati, criminati, solemniter paenitentes, neophyti (id est recenter ab Idolatria, Mahometismo, vel Judasimo converti) ebrietati aut gula deediti, impudici, leprosi Ordinem suscepit, perjurari, aliarum manefactis, infames, rasciocinis obligati, servi, corpore vitiati,

tiasi, insigniter deformes, illegitimi nati, peregrini & ignoti, bigami, irregularares, quovis alio modo suscepisti, interdicti, excommunicati, amentes, morbo caducio laborantes, energumeni, &c. Ex iis principia signatim explicabimus capite sequenti; ita non reperitis quae in superioribus explicata sunt.

CAPUT XVIII.

Ordinationum impedimenta & irregularitates.

§. I.

Irregularitas in genere.

¹³⁷ Irregularitas est impedimentum canonicum, quo quis prohibetur promoveri ad Tonfuram, & Ecclesiasticos Ordines, & in fulcceptis ministrare. Unde irregularitas non modis Tonfuram, & Ordinum susceptionem impedit, sed etiam usum horum ante susceptionem, can. curandum, & can. si cuius uxorem dicit. 34. & cap. fin. de temp. ord.

¹³⁸ Hinc irregularitas impedit susceptionem beneficiorum, paritate incapacitatem ad illa, cap. P. gloriais de Cler. excom. sequiturque ex eo quod inhabili est officia ad Tonfuram. Irregularitas tamen subsequens ipso jure non privat beneficio prius acquisito, nec fructibus & administratione illius; immo ne quidem jurisdictione, cujus actum (modo non sit actus Ordinis, cuiusmodi est absolute a peccatis) non solum validè, sed & licet Clericos irregularis adhuc exercere potest. Rota decisi. 195. & Doctores communiter ex cap. ex parte de excell. Praefat. ubi ne quidem irregularis ex delicto homicidii (que irregularitas omnium gravissima est) judicatur ipso facto depositus a suo beneficio, sed per Judicis sententiam deponendus. Multò ergo minus irregularis ex solo defectu, citra culpam, est ipso facto privatus & depositus: sed hoc solum curandum est Superiori, ut si beneficium ipsius curandum sit, ei de Vicario providetur, cum assignatione partis frumentorum beneficij, cap. ex parte, & cap. fin. de Cler. agric. nisi ipse Beneficiarius velit resignare. Hoc enim libere potest.

¹³⁹ Duplex est irregularitas. Una ex delicto: altera ex defectu. Illa provenit ex aliqua indecentia, circa culpam hominis in eam incurritus. Illa ortur ex proprio delicto (non veniali, sed mortali: cum enim importet gravissimum incommunum, non imponitur propter leve delictum) quod prohibitiō à Clericato, Ordinibusque, & corum ministerio Ecclesia coērcere voluit.

¹⁴⁰ Irregularitas ex defectu septem sunt species. Prima est ex defectu animi. Quo modo irregularares sunt amentes, energumeni, omniū iurati, neophyti, id est recentes conversi ad Idolatria, Mahometismo, vel Judaismo.

¹⁴¹ Secunda ex defectu corporis. Quo modo irregularares sunt membro aliquo mutilati, si sunt insigniter deformes; leprosi, epileptici, seu morbo eadu laborantes, hermaphroditi.

¹⁴² Tertia ex defectu natalium. Quo modo irregularares sunt filii illegitimi & spuri. Qui tamen defēctus per Religiosam si tollitur proficiēt, ut profectus ad facros Ordines promoveri possit; sed non ad Praelatura regulares, nec ad Episcopatum, cap. 1. de fil. Presb.

¹⁴³ Quarta ex defectu libertatis. Quo modo irregularares sunt servi, & ratiocinii reddendis obligati.

¹⁴⁴ Quinta ex defectu astatis per iura requisiæ.

¹⁴⁵ Sexta ex defectu Sacramenti. Quo modo bigamit tunt irregularares.

¹⁴⁶ Septima ex defectu lenitatis, id est ex homicidio publica autoritate perpetrato. Quo modo Judices, Regii Cognitores, Notarii causarum capitalium, accusatores & testes sunt irregularares. Canonies, quibus omnium supradictorum irregular-

laritas probatur, videri possunt apud Tolctum lib. 1. c. 57. & seqq.

Irregularitas ex delicto species sunt quinque. ¹⁴⁷ Prima est ex iteratione baptismi. Secunda ex indebita susceptione, vel usu Ordinis. Tertia ex heresi. Quarta ex homicidio illicite perpetrato. Quinta ex infamia.

In irregularitatibus ex defectu Episcopus dif. 148 penfare non potest, nisi in uno vel altero casu. Potest namque cum illegitimis dispensare ad filios minores Ordines, atque ad Beneficium simplex, non ad curatum, cap. 1. de fil. Presbyter. Ex confutandine etiam dispensare potest cum bigamo ad minores, & Beneficia simplicia. Sanctus Thomas in 4. dift. 27. q. 3. a. 3. Sylvester verbo bigamus q. 7. Rota decisi. 447. Azorius p. 2. lib. 3. c. 5.

In irregularitatibus vero ex delicto occulto dif. 149 penfare potest Episcopus, excepta ea quae provenit ex homicidio voluntario, exceptis item aliis deductis ad forum contentiolum. Tridentinum fest. 24. c. 6. de reform. In irregularitatibus ex delicto publico solus Papa dispensare potest. Vide tamen infra §. 9.

§. II.

Observanda circa irregularitatem ex epilepsia, seu morbo.

¹⁵⁰ E O morbo laborantes, si anteā ordinati non fuerint, cap. maritum dift. 33. sicut & amantes, & lunatici, in perpetuum exclauduntur ab Ordinibus. Confuetudo tamen obtinuit, ut irregularares non cencantur illi, qui epilepticos affectus experti sunt ante completem decimum quartum aetatis annum (inquit Cabassutius Jur. Can. Theor. & Prax. lib. 5. c. 19. n. 8.) neque in illi haberi solet ratio simillimum affectuum, qui in annis infantiis contigerunt. Alioqui magna Clericorum & Sacerdotum pars est irregularis. In teneris enim annis hos affectus permultis contingere, qui deinde proiectiores ad sacros Ordines indiscriminatim accedunt, docet experientia. Atque Hippocrates Aphor. 7. sec. 5. quod epilepsia ante puberatatem motionem recipit: post vigescendum vero quintum annum ferè comitatur ad mortem usque. Et Aphor. 28. sec. 3. plurimi pueriles morbi, alii intra dies 40. nonnulli intra 7. menses, quidam intra annos septem, dii ipsi etiam ad puberatatem accessentibus. Qui vero permanescent, neque pueris circa puberatatem, neque semini cum membrina erumpunt soluti fuerint, inveteratae conueniunt. Zachias, qui Medicinam Romæ cum magna doctrina fama proficiebat, hac de re confutus, sic respondit consil. 59. "cum qui gravi, non autem levi, epilepsia pluries, etiam post puberes annos, cor�ceptus est, non tamen esse irregulararem, & post sine dispensatione ordinari, si aliquot annorum spatio symptoma non recurrit. Ibidemque suadere conatur, Canones, "qui contrarium decernere videntur, intelligendos esse de foeda & gravi epilepsia, qua post pubertatem est ferè infanbilis." Sed Zachias refragatur, & tutius esse ducimus, & Canonum præscriptis conformius, omnes vero epilepticas affectiones, qua post pubertatis annos contingunt, irregularitati adscribere; exiguum tamen, aut nullum habendam esse rationem earum, qua imputabilibus contigerunt. Hucusque Cabassutius.

Quando autem post susceptionem Ordinationem, epilepsicus seu caducus morbus supervenit, eo laborantes non permituntur ministriare, nisi eo liberati fuerint, can. si quequā cād. dif. Et quidem in toto liberati, ministriare permituntur, sicut & amentes, & energumeni. Qui tamen ne post totalem quidem liberationem promoverentur, semel in furiā lapī, can. si quis §. scit ergo 15. q. 5. Quod

Nnn 3

Liber Septimus.

§. IV.

Observanda circa bigamias.

Ex triplici bigamia oritur irregularitas, scilicet est in eo qui duas successivæ duxit uxores. Interpretativa in eo qui unicam duxit, sed viduam, vel ab alio vitiatam, vel duxit virginem, quæ post matrimonium adulterata est, si post adulterium eam cognoverit, can. *si ejus;* & can. *Lati* dist. 34. Similitudinaria est in eo qui post solemne votum, five sacri Ordinis, five Religiosæ professionis, matrimonium duxit & consummavit, five validè ex dispensatione Papæ (in sententia multorum) five invalidè, can. *quæque 27. q. 1. & cap. super;* & cap. fin. de bigami. Ratio irregularitatis ex triplici illa bigamia est defectus Sacramenti, id est mystica significationis, seu conformitatis cum mysticis nuptiis Christi & Ecclesiæ (unice, perpetua, & incorruptæ Spontæ) quarum imaginem referunt Christianorum nuptias. Et idem irregularitas ex bigamia non contrahitur ex multis matrimoniorum, si solum sit unum consummatum, cum virgine. Quia licet matrimonium ratum referat imaginem unionis Christi cum Ecclesia, quæ ex gratia & charitate refutatur; non tamen imaginem unionis, quæ per divini Verbi Incarnationem facta est. Solum Papam cum bigamis, etiam in Ordine ad Tonitruam & minores Ordines, dispensare posse, non Episcopum, conflat ex declaratione Sixti V. & S. Congregationis apud Faganum ad cap. *quoniam* de Coniugendib. n. 31.

§. III.

Observanda circa hermaphroditos & mutilatos.

Toleatus & Fornarius negant hermaphroditos esse irregulares, si in ipsis prævaleat sexus virilis. Sed contrarium ex jure probat Suarez de Censur. disput. 52. sect. 2. sequiturque Bonacini ibidem disp. 7. q. 2. n. 15.

Irrregularis est qui scilicet castrari, vel etiam te castrari permisit ob cantum, vel ob castratein, ut fecisse legitur Origenes, propteræ à SS. Patribus & Conciliis reprehensus. Sed si permitti ex causa licita, v. g. dum Medicus id necessarium judicat ad curationem morbi, non efficiuntur irregulares, can. *si quis abscederit, & can. si quis se dist. 55. & cap. significasti de corp. vitia.*

Siquis suâ culpâ gravi, membro aliquo (licet invitus) mutilaretur, etiam membro occulto, & circa notabilem deformitatem, vel impedimentum usûs Ordinis, equidem irregularis efficeretur, can. fin. dist. 55. Et ita Navarrus & Doctores communiter, exemplificantes in eo cui, in adulterio deprehenso, virilia in pœnam vel vindictam exsiderentur.

Denique quisvis aliis corporis defectus causat irregularitatem, qui vel notabilem inquiet deformitatem, ut abscessio nasi; vel impedit usum Ordinis, ut cæcitas. Sola carentia visus in oculo sinistro (qui Canonis oculus dici solet) non efficit irregularem, si ita prævaleat oculus dexter, ut sine indecentia possit Canonem de altari legere. Ita Cabalutius n. 13. post Navarrum, Lessium, &c. Judicium autem deformitatis ad defectus corporis ad irregularitatem inducendam, vel non, pertinet ad Episcopum, c. 2. de corp. vitia. *S*ylvester verb. *corpori vitioso q. 1. & Doctores communiter.*

Porrò quisquis, ob corporis defectum, impeditur à susceptione Ordinis Sacerdotalis, juxta Angelum, Ugolinum, Avilam, & Doctores communis, impeditur etiam à susceptione Ordinum inferiorum. Tametsi Paludanus, Saïrus, aliquique pauci dissentiant. Sed qui post susceptionem Sacerdotium cœlatis irregularis quoad Missæ celebracionem, quia v. g. amissi pollicem, indicem, vel oculos, non ideo prohibetur exercere alia munia, ad quæ superest ipsi habilis. Et idem potest adhuc confessiones excipere. Cabalutius n. 15.

IRRregularitas ex defectu lenitatis provenit ex li. 161 cœta occisione, vel mutilatione voluntaria hominis, qualis fit à Justice, Apparatore, carnifice, (dum suo iustè funguntur officio) necnon ab accusatore, denuntiatore & teste in causa sanguinis, sicut & à militibus in bello iusto, can. *si quis viduat dist. 50. & cap. in Archiepiscopato de raptor. cap. fin. ne Cler. vel Monach. in 6. & Clem. un. de homicidio.*

Potest tamen Episcopus, & quisquis Clericus 162 jurisdictiōnem obtinet temporalem, abque periculo irregularitatis, Baillivo suo injungere, ut veritatem inquirent super homicidio, vel alio crimine in sua jurisdictiōne commisso, nullitate debitu exequatur, tametsi Baillivus inde processerit ad pœnam sanguinis, cap. *Episcopas ne Clerici & Monachi.*

Postiuncta etiam Clerici, absque metu irregularitatis, de injuriis damnisque libi illatis, querelas contra malefactores suis depositore apud Jūdicem, & emendam depositare, etiam si Jūdex mortem ipsi illaturos sit, justitia exigent: modo protulter exp̄r̄e, quid vindictam, seu pœnam sanguinis non intendunt. Alioquin, si Pralati, aut Clerici, propter metum bususmodi, quia Jūdex ad pœnam sanguinis posset procedere, de suis malefactoriis taliter conqueri non audent, daretur plerique materia trucidandi eosdem, & ipsorum bona liberè deprendandi, ait Bonifacius VIII. cap. *Pralati de homicid. in 6.* Si tamen sic conquerentes mortem intenderent, in foro conscientia irregularis effent, quibuscumque verbis intentionem illam dissimilarent, licet Ecclesia in foro externo ipsos ab Ordinum susceptione vel usu non prohibet, tuis illam intentionem ipsorum confessione vel probatione comportam haberet. Cardinalis Ostiensis in Sum. tit. de homicid. §. 4. u. 5.

Nec illi Clerici idem sunt irregulares, qui aucti 163 thores sunt, ut capiatur malefactor, etiam si malefactor à capiente occidatur. Quia de lictio opere constitutum

consilium dederunt, nec occisionem suggesserunt, vel suferunt, vel iusterunt. Innocentius IV. in cap. ad *andicentiam extr. de homicid.*

164 Idem dicendum de Sacerdote, qui flagitiorum repressionem intendens, suader Principi ut legem ferat, quia certorum criminum rei, morte digni, capite plectantur. Quia per generalem itam suationem dici nequit causa mortis, nisi remota, can. *delatori* 5. q. 6. Et ita docent Ugoinus, Avila, Suarez, Bonacina, Cabalutius, &c.

165 Idem rursus dicendum de Confessario, reum juridice interrogatum urgente, ut suum capitale crimen Judicii legitimè interroganti confiteatur. Cum enim reus ad hoc in conscientia teneatur, Confessarius in hoc fungitur officio suo. Sic ut & dum recusat absolutionem Magistrati, secundum leges punire nolent malefactorem, quem lex jobet morte plecti, dummodo generatum loquatur, ut puniat secundum legem, nec specificè exprimat mortis poenam. Cabalutius citato c. 19. n. 17.

166 Ut autem accusans, seu querelam apud Iudicem Laicum deponens in materia criminis capitalis, ab irregularitate sit immunitus, duas conditiones requirit Cabalutius n. 19. id colligens ex citato cap. *Pr. alat.* Primum est, ut acusetur de iniuria sibi, siue rebus illata; non vero de illata alteri. Secundi, ut expolle protestetur ut supra n. 162. Ita vero protelat, si fieri ab ipso ut teste, nihil ipsu prodebet (inquit) cum enim nullus esse queat testis in causa propria, intervenient in causa aliena. Prodest tamen ipsi, si acusetur violatorum Ecclesie sua. Quia propria Ecclesia causa ad eum pertinet. Aliena proinde non est respectu ipsius. Ita (inquit) Bonacina & am comuniter, idem docentes de Clerico, qui (cum dicta protectione) revelat patriae protectionem. Quia falso patet ad omnes & singulos adeo pertinet, ut omnes & singuli exterminium illius, jure naturæ pro posse impedita teneantur.

167 Clericus nequic effe testis in causa sanguinis, cap. bis à quatuor 23. q. 8. In Galilia tamen (secundum mores & usum regni) non consentur irregularares testes à Judge compulsi, ut nec Notarii, ut tradit Jurisprudentia Gallorum apud Natalem Alexandrum Theol. Dogmat. & Moral. to. 5. l. 2. c. 4. a. 9. n. 1. Quod tamen aliarum Ecclesiæ legibus & moribus non prejudicabit, ubi Clerici ad id compelli jure non possunt, quamvis de licentia sui Superioris testificari possint, ad oppresum innocentis liberationem, non obstante quod inde (præter ipsum intentionem) calumnioris mors sequatur. Quia per accidentem sequitur respectu ipsorum. Non enim intendunt calumnioris poenam, sed solam innocentis calumniose accusati liberationem. Bonacina de irregularitate disp. 7. q. 4. p. 3. n. 4. post Suarez, Ugolinum, Sarum, &c.

168 Neque irregularares sunt Laici Medici aut Chirurgi, dum iuxta suæ artis regulam ad toto conservationem, membrum refecant, vel rescati mandant. Sed irregularitatem ex delicto incurrent, si per gravem culpam ipsorum homo interfert, vel mulcetur. Ad cuius periculum praevendum, Clerici, facis Ordinibus initiati, chirurgicam artem exercere prohibentur, cap. *lentitionis sanguinis*, ne Clerici vel Monach. & cap. tua nos extra de homicid.

169 Et vero irregularis efficitur Clericus exercens chirurgiam, si mors ægroti ex operatione ipsius vel ininde sequeatur, tametsi sit in arte peritus, debitanque adhibuerit diligentiam ne sequeretur. Sic rechristipit Innocentius III. cap. tua nos citato, in causa Monachi Sacerdotis, qui mulierem a tumore gutturi curare volens, tumorem ferro aperuerat, monens ipsam ne se vento exponeret,

Quod monitum cum ipsa neglexisset, aperto gurgite, sanguineque copioso effluente mortua est: *Licet* (inquit Pontifex) ipse Monachus multum deliquerit, alienum officium usurpando, quod sibi minimum congruebat; si tamen causa pietatis, & non cupiditatis id egeris, & peritus erat in exercitio chirurgie, omnemque studuit, quam debuit, diligenter adibere; non est, ex eo quod per culpam mulieris contra consilium ejus accidit, adeo reprobanda, quod non, post satisfactionem condignam, cum eo misericorditer agi possit, ut divina valeat celebrare. Alioquin interdicenda est ei *Sacerdos talis Ordinis excusio de rigore*.

Quætitio superest de occidente injustum aggressorem, non solum famam, temporalium bonorum, sed propriæ vitæ, cum moderamine inculpatæ tutæ, an ex hoc irregularis efficitur?

Non est dubium quod sic, si dictum moderamen excederet. Et si et aliqui Recentiores irregularam non carent occidente injulum invafent propriæ famam, vel bonorum, dum aliter defendi nequeant. Contrarium tamen merito docent graviores sanioresque Doctores; imò contrarium Alexander III. docet cap. *Justepimus* extr. de homicidio ubi duos Monachos reos declarat, qui latrones ligaverant, a quibus nocte ingressis in personis affetti erant, propriisque vestimentis spoliati fuerant. Dum vero eorum unus rem Abbatii delataru, eos ligatos in custodia alterius fratris reliquerit, & interea fures se se solvere niterentur, eos ipse (ne ab ipsis occideretur) occidit. Illum Pontifex irregulariter declarat, hæc ratione: *quoniam expediens post tantum relinque pallium, & rerum sustinere jactaram, latrones dimittendo, quam pro conservandis vobis rebus & transitoris tam acriter in alios exaradescere.* Et utrumque jubet penitentias subiici: *quia constat latrone, contra mandatum Ecclesiasticum, ex utriusque ope interfecit.* Videri potest Fagianus ibi.

Occidentem tamen, cum dicto moderamine, injustum aggressorem vita sua, ex hoc irregularitatem non incurrit, communis lenitatem docet, colligaturque ex cap. *Significatio* extr. de homicidio, atque expressius ex *Clementina si furiosus de homicidio*, ubi habetur, irregularitatem non incurrit ab eo *qui mortem altera vitare non valens, suum occidit vel mulitas invaserit.*

Eam quidem qui occidit injulum aggressorem, aliena vita, etiam patris, filii, fratri, uxoris, non valens alter ipsi succurrere, irregulariter esse putat. Glosa, Sylvester, Navarus (apud Cabalutius n. 24.) sed (ipso teste) negant hoc Covarrubias, Navarra, Suarez, Leffius, Bonacina, Cominch, &c. Quia nullo jure generatum statuit illum esse irregularem, qui quicunque actione hominem occidit, ad necessarium sua vel aliena vita defensionem. Imò contrarium colligit ex cap. *ex litteris de homicid.*

§. V I.

Observanda circa irregularitatem ex delicto.

Dlx §. 1. cum sequiore & communione sententia, ad incurram irregularitatem ex delicto requiri mortale delictum. Quia irregularitas ex delicto est gravis & valde gravis poena. Poena autem debet esse proportionata delicto, cap. *felicis poenæ in 6.* Ergo ubi gravis poena, oportet grave esse delictum. Ita Sotus, Navarra, Suarez, &c.

Præterea ad eam incurram requiritur delictum actu externo consummatum. Quia Canon ultimus 15. q. 1. factum requirit, non solam voluntatem.

Porrò delicta, ex quibus irregularitas incurrit, sunt 1º, heresis vel apostasia à fide, can. *qui in*

aliquo dist. 51. can. quibus de Consecr. dist. 4. Et hæc extenditur ad filios ipsorum, nisi constet parentes ante mortem conversos fuisse, cap. statutum de heret. in 6. ibi: qui tales esse vel deceperisse probantur.

176 2° iteratio baptisimi: quicumque enim sacram baptismus iterarunt, vel iterationi ministrarunt, irregulares sunt, cap. ex litterarum extr. de apostatis & reiterantibus baptisma.

177 3° indebita faci Ordinis suscepitio, vel execucio: ratione cuius irregulares sunt quicumque ad suscipiendo facios Ordines non approbat nec vocati obrepserunt, cap. veniens ad nos extr. de excessib. Prelat. Item qui majori excommunicatione, vel alia censura ligati, Ordines suscepuntur, vel in eis ministrarunt, cap. cum illorum extr. def. excom. & toto titulo de Clerico excom. dep. vel interd. minist. Item qui ministrant in Ordine quo carent, c. 1. & 2. de Cler. non ordin. ministr.

178 Quartum & præcipuum delictum est illicitum homicidium, vel mutilatio: ratione cuius irregulares sunt, tam qui illud mandant, vel consilunt, quam qui exequuntur, vel executori auxiliu aut defensione præstant, can. Clericum, & can. miror dist. 10. cap. suscepimus, & cap. de cetero extr. de homicid. voluntar. & casual. Si tamen mandans, quantum in se est, efficaciter revocaverit mandatum ante executionem, non erit irregulare, etiam si mandatarius, post revocationem, eum perrexerit ad executionem. Ita Doctores communiter: alter tentientes de consilente, qui similiter consilium revocavit. Ratio disparitatis est, quia mandatum est in gratiam & commodum mandantis; consilium vero in gratiam & commodum ejus cui daru: id est consilii influxus manet, etiam revocato consilio; fluxus mandati, eo revocato. Dispositio enim ejus, quod nostra interest, nostro, non alieno subest arbitrio; secus dispositio ejus quod nostra non interest, sed alterius, qui ob proprium interest, adhuc post consilii revocationem, moratur consilii sibi dato.

179 Collige ex dictis procurantem abortum factus animati irregularem esse; utpote verum homicidam.

180 Ad irregularitatem ex mutilatione culpabilis, Covarravias, Navarra, Suarez, & Cabassutus requireunt mutilationem partis, qua per se habet distinctum & completum in corpore officium, qualis est manus, pes, &c. non vero digitus, aures, narces. Sed verius Cajetanus & Sotus sufficere putant abscissionem cuiuscumque partis, ad corporis integratem spectantis, etiam digit. Id que Iveninus probat ex Innocentio I. epist. 4. cap. 1. Nec ad eam incurrandam sufficit aliquem ita cedere, seu verberare, ut aliquod membrum redatur inutile; sed necesse est ut absindatur, vel ita tabescat, ut necesse sit illud amputare. Cabassutus c. 20. n. 7. cum Soto, Navarra, Suarez, Avila, Coninck.

181 Ex fortufo etiam homicidio vel mutilatione irregularitas contrahitur, dum aliquis, dans operam rei illicite, hominem fortufo occidit, vel mutilavit, cap. continetur extr. de homicid. volunt. & casual. Ad hoc tamen ex dictis n. 173. requiritur, ut dando operam rei illicite mortaliter deliquerit, seu latam culpam commiserit, faltem debitam diligentiam omitendo, ut colligatur ex cap. fin. de homicid. necnon ex cap. quæsiam de poenit. ubi decernunt parentes, quorum aliqua negligentiæ infans noctu inter dormendum ab ipsis opprefitus est, non est irregulares, nisi ea negligentiæ fuerit studiosa.

182 Sunt etiam qui irregularitatem ex homicidio casuali, & non intento, tunc solum contrahi putant, dum opus illicitum, ex quo sequitur, invol-

vebat in se periculum homicidii. Ita Sotus, Navarra, Valencia, Coninck. Sed contrarium dicendum videtur cum Sylvelfro, verbo homicidium n. 2. & Cajetano 2. 2. q. 64. a. 8. Altas irregularitatem non contraxisset Sacerdos, de quo num. 169. Contrarium tamen rescripsit Innocentius III. ut ibi vitum est. Nec eam contrahet Clericus inter venandum, telum vibrans in feram, omni adhibita diligentia, ne hominem interficiat; quem tamen calu ibi transeuntem, vel latenter interfecit. At contrarium etiam declaratur cap. continetur extr. de homicid. voluntar. & casual, hæc sola ratione, quia hominem interfici dando operam rei illicita, id est venationi, Clericus interdictus. Quod non solum ratione periculi ibi discernitur: cum ne ipsis quidem Latini venari licet, fit cum morali periculo homicidii. Demique irregulare est, qui rixam illicitam cum altero habuit, si amici ejus forte advenientes occiderint illum ejus intuito, tamet præter ipsum voluntatem. Quia rei illicita operam dedit: tamet illa ex ea non involvret periculum homicidii.

Hinc etiam cap. Presbyter extr. de homicid. irregularis decernunt Sacerdos, qui puerum invita disciplina percussit in capite, si ex ipsa percussione interierit, vel aliam infirmitatem incurrit, de qua noscitur expresse. Et qui mandata aliquem verberat, hæc expreſſe imbecill, ne occidatur nullatenus, vel membro aliquo mutulet, irregulare inficitur, si mandatarius, fines mandati excidens, mutulet, vel occidat. Cum mandando in culpa patitur, & hoc evenire peſe debet cogitate. Ita Bonifacius VIII. cap. 15. qui de homicid. in 6.

Similiter irregulare est, qui abficio Medici, potione dedit infirmo, qui inde mortuus est, tamet bono animo dederit. Qui cum non elicit peritus artis, dedit operam rei illicite, ex qua periculum prævidere debuit, cap. tua nos extr. de homicid. Et idem dicendum de coidientibus infirmis, si, contra vel præter Medicis præceptum, dent ei aquam vel vinum, unde mors ipsius sequatur; vel mortis proximum loco morvent, quo fit ut citius moriantur, nisi debitam adhibuerint diligentiam ne hoc contingat. Ita Natalis Alexander ubi suprad. a. 9. in fine. Unde Franciscus Arauxo tr. 3. q. 21. cap. 10. irregulariter censuit quendam Ordinis sui, qui alium ejusdem Ordinis Fratrem, extra Conventum moribundum, contra Medicis iudicium, curri impunitum, misit ad Conventum, quo perveniens, statim mortuus est. Quia infirmum exploitum periculo mortis idibus currunt.

Socio nonnullos circa præmissa benignius sentire. Quos inter Gobat de Sacram. tr. 8. n. 605. censet 1°. cum nonnullis aliis, nullum crimen, quamlibet enorme, excepto homicidio, inducere irregularitatem, nisi in notoriom. Secundum in eis, si cut & in multis alijs, nimis laxus est, contrariumque Suarez to. 5. in 3. p. disp. 31. fect. 1. n. 68. probat cum communis. Enimvero Tridentinum aperte supponit contrarium, dum sens. 24. c. 6. dereferat Episcopis facultatem dispensandi in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus ex delito occulto provenientibus, excepta ea qua oritur ex homicidio voluntario, &c.

2° censet cum Palao & Diana p. 4. tr. 2. resol. 186. 85. nullum crimen inducere reipsa irregularitatem, in foro conscientia, nisi patrator illius criminis sciat irregularitatem esse illi annexam. Ethos (inquit) extendit Diana ad id ignorante ex negligentiæ cræfa, exceptius tamen homicidium. Sed ita videtur laxitas nimia. Enimvero si annexa irregularitatis scientia non requiritur in homicidio, cur potius in aliis? Casuisti isti homicidium non excipiunt, cum aiunt, nec excommunicationem, nec

ne suspensio nem incurrit, nisi a scientibus censu ram illam annexam esse actu quem excedent. Igitur a censuris istis perperam arguant ad irregularitatem ex delicto.